АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2020     № 260

О внесении изменений в Положение о межведомственной комиссии при Администрации

ЗАТО г. Островной для оценки и обследования помещения в целях признания

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового

дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденное постановлением

Администрации ЗАТО г. Островной от 25.07.2012 № 179

В целях реализации положений Жилищного кодекса Российской Федерации,

постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47

«Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным

и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома

садовым домом» Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о межведомственной комиссии при Администрации ЗАТО

г. Островной для оценки и обследования помещения в целях признания помещения

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового

дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденное постановлением

Администрации ЗАТО г. Островной от 25.07.2012 № 179 (в редакции постановления

Администрации ЗАТО г. Островной от 26.02.2020 № 41), (далее – Положение)

следующие изменения:

1.1. Пункт 1.4 раздела 1 изложить в редакции:

«1.4. В состав Комиссии входят представители структурных подразделений

Администрации ЗАТО г. Островной, представители организаций, осуществляющих

техническое обслуживание жилфонда, обеспечение реализации политики в области

управления и содержания жилищно-коммунального хозяйства, а также представители

органов, уполномоченных на проведение муниципального жилищного контроля,

государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической,

пожарной и иной безопасности. При необходимости в состав Комиссии включаются

представители других организаций, в том числе в случае проведения обследования

помещений на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся

в границах зоны чрезвычайной ситуации, предусмотренного пунктом 2.1 настоящего

Положения, - представители органов архитектуры, градостроительства

и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные

file:///C:/Users/user/AppData/Local/content/act/370ba400-14c4-4cdb-8a8b-b11f2a1a2f55.html
file:///C:/Users/user/AppData/Local/content/act/7c07dcee-7539-429f-9f76-edd35ebc530c.html

2

на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или)

результатов инженерных изысканий.».

1.2. Пункт 2.1 раздела 2 изложить в редакции:

«2.1. Комиссия на основании заявления собственника помещения, федерального

органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника

в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя)

либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля)

по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на основании заключения экспертизы

жилого помещения, проведенной в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 21.08.2019 № 1082 «Об утверждении Правил проведения

экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмещению

в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным

на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан,

с использованием механизма добровольного страхования, методики определения

размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы организации

возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов

Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма

добровольного страхования за счет страхового возмещения и помощи, предоставляемой

за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении

изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным

и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома

садовым домом», либо на основании сформированного и утвержденного субъектом

Российской Федерации на основании сведений из Единого государственного реестра

недвижимости, полученных с использованием единой системы межведомственного

электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем

межведомственного электронного взаимодействия, сводного перечня объектов (жилых

помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации (далее - сводный

перечень объектов (жилых помещений), проводит оценку соответствия помещения

требованиям, установленным Положением, утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации, и принимает соответствующие решения.

Собственник, правообладатель или наниматель жилого помещения, которое

получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено

в сводный перечень объектов (жилых помещений), вправе подать в комиссию заявление,

предусмотренное абзацем первым настоящего пункта.».

1.3. В разделе 3:

1.3.1. В абзаце третьем пункта 3.1 слова «Едином государственном реестре прав

на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Едином государственном

реестре недвижимости».

1.3.2. Пункт 3.3 изложить в редакции:

«3.3. В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного

фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной

собственности, функциональный орган Администрации ЗАТО г. Островной,

осуществляющий полномочия собственника муниципального имущества ЗАТО

г. Островной, не позднее чем за 20 дней до дня начала работы Комиссии, а в случае

проведения оценки жилых помещений, получивших повреждения в результате

чрезвычайной ситуации, - не позднее чем за 15 дней календарных дней до дня начала

работы комиссии обязан в письменной форме посредством почтового отправления

garantf1://72568242.0/

3

с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием

единого портала направить в федеральный орган исполнительной власти Российской

Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого

имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала работы

Комиссии, а также разместить такое уведомление на межведомственном портале по

управлению государственной собственностью в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», для получения информации о представителе,

уполномоченном на участие в работе комиссии.».

1.3.3 Пункт 3.6 изложить в редакции:

«3.6. Комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение органа

государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого помещения,

предусмотренное пунктом 2.1 настоящего Положения, в течение 30 календарных дней

с даты регистрации, а сводный перечень объектов (жилых помещений) или поступившее

заявление собственника, правообладателя или нанимателя жилого помещения, которое

получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в

сводный перечень объектов (жилых помещений), предусмотренные пунктом 2.1

настоящего Положения, в течении 20 календарных дней с даты регистрации

и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 3.7 настоящего

Положения, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого

помещения.

Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием единой

системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия получает

в том числе в электронной форме:

– сведения из Единого государственного реестра недвижимости о правах

на жилое помещение;

– технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений -

технический план;

– заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора

(контроля) в случае, если представление указанных документов в соответствии

с Положением, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации,

признано необходимым для принятия решения о признании жилого помещения

соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям.

Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах государственного надзора

(контроля), указанных в Положении, утвержденном постановлением Правительства

Российской Федерации.

В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования

и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным

на рассмотрение Комиссии.

В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 3.1

настоящего Положения, и невозможности их истребования на основании

межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного

электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем

межведомственного электронного взаимодействия Комиссия возвращает

без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 календарных

дней со дня истечения срока, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта.».

1.3.4 Пункты 3.8 - 3.12 изложить в редакции:

4

«3.8. Комиссия вправе принимать решения (имеет кворум) по обсуждаемым

вопросам, если в заседании комиссии принимают участие не менее половины от общего

числа ее членов, в том числе все представители органов государственного надзора

(контроля), органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций,

эксперты, включенные в состав комиссии.

3.9. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием. Решение

принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения

в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если

число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос

председателя комиссии.

Два экземпляра заключения, указанного в абзаце первом настоящего пункта,

в 3-дневный срок направляются комиссией в соответствующий федеральный орган

исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации,

орган местного самоуправления для последующего принятия решения,

предусмотренного абзацем вторым пункта 3.10 настоящего Положения, и направления

заявителю и (или) в орган государственного жилищного надзора (муниципального

жилищного контроля) по месту нахождения соответствующего помещения или

многоквартирного дома.

3.10. Решение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу

или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

принимается Администрацией ЗАТО г. Островной (за исключением жилых помещений

жилищного фонда Российской Федерации и многоквартирных домов, находящихся

в федеральной собственности).

В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного

фонда Российской Федерации, а также многоквартирного дома, находящегося

в федеральной собственности, решение о признании помещения жилым помещением,

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

принимается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим

полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, а если оцениваемое

имущество принадлежит на соответствующем вещном праве федеральному органу

исполнительной власти либо его подведомственному предприятию (учреждению),

указанное решение принимается таким федеральным органом исполнительной власти.

Решение принимается на основании заключения Комиссии, оформленного

в порядке, предусмотренном 3.9 настоящего Положения.

3.11. Решение Комиссии оформляется в виде заключения об оценке соответствия

помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным настоящим

Положением, (далее – заключение) в 3 экземплярах с указанием соответствующих

оснований принятия решения по форме согласно приложению № 1 к Положению,

утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации.

Два экземпляра заключения в 3-дневный срок направляются Комиссией в орган

местного самоуправления для последующего принятия решения и направления

заявителю и (или) в орган государственного жилищного надзора, орган муниципального

жилищного контроля по месту нахождения соответствующего помещения или

многоквартирного дома.

3.12. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить

свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.».

5

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ» и распространяется

на правоотношения, возникшие с 12 августа 2020 года.

Глава муниципального образования

            ЗАТО г. Островной                          О.А. Огинова